La arangiarea restului din lăsământul literar al lui Șaguna, care conține material prețios pentru istoria noastră

contemporană, a lucrat până deunăzi, fără a reuși să termine volumele următoare pentru a le pune sub tipar. După moartea fericitului episcop al Caransebeșului Ioan Popasu, a fost ales la 2/14 Iulie 1889 episcop al Caransebeșului și întărit fiind de Majestatea Sa a funcționat în această calitate până la sfârșitul zilelor sale. La 1890 a fost ales membru al „Academiei Române”, rostind discursul de recepție despre Andreiu Băron de Șaguna. A mai scris și o monografie despre Vechea Mitropolie a Românilor.

2. Pe biserici și edificiile școlilor noastre să se pună steag negru.

3. În toate bisericile să se facă Duminecă în 3 August v. parastas pentru odihna adormitului în Domnul.

4. Parastasul acesta se va repeți când va fi un an dela reposarea veneratului adormit, adevă în 26 Iulie (8 Aug.) 1909.

5. Până la întregirea scaunului episcopesc, conform Statutului-Organic, se vor ceti la toate sf. liturgii ecteniile morților: „Pentru odihna sufletului repositului robului lui Dumnezeu episcopului Nicolae“, iar tronul episcopesc să se acopere în acest timp cu văl negru.

6.

În privința uniformei, care va fi modestă, se vor lua dispozițiuni ulterioare.

Prelegerile se vor începe fără nici o amânare, în 25 August (7 Septembrie) și dela acest termin elevele vor putea fi primite numai cu concesiune specială din partea Consistorului diecezan.

Arad, 17/30 Iunie 1908.

*Consistorul rom. ort.
din Arad.*

Aviz pentru anul viitor

la școala comercială superioară gr. or. română din Brașov.

Anul școlar 1908/1909 se va începe la 1-a Septembrie v. 1908. Înscrierile se fac de direcțiune în zilele de 1 2 și 3 Septembrie v.

Reflectanții la acest post sunt avizați a-și trimite recursele lor ajustate conform Regulamentului, adresate comitetului parohial, le vor subșterne subscrisului protoprezviter, și au să se prezenteze în vre-o Duminecă ori sărbătoare pentru de a-și arată dexteritatea în cele rituale, în biserica din *Ateașiu*.

Ateașiu, la 13/26 Iulie 1908.

Comitetul parohial

In conțelegere cu: *Nicolae Roxin* protoprezviter.

—□— 2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătorești dela școala conf. gr. or. rom. din *Pârnești*, pprezvitatul M. Radna, prin aceasta se escrie concurs cu termen de alegere *de 30 de zile* dela prima publicare în foaia oficioasă „Biserica și Școala“.

Darea după pământ o va suportă alesul. Alesul va avea să provadă cantoratul și să conducă școala pe repetiție fără altă remunerațiune.

Recursele ajustate conform §-ului 61 din Regulament și adresate com. paroh. din *Varviz* să se trimită subscrisului oficiu protopopesc în *Oradea-mare* până la 20 Aug. (2 Sept.) 1908, având recurenții a se prezenta în vre-o duminică ori sărbătoare spre ași arată dexteritatea în cant și tipic.

Comitetul parohial

In conțelegere cu: *Toma Pacala* protopop insp. școlar.

—□—

3—3

Pentru indeplinirea definitivă a stațiunei învățătorești dela școala ort. rom.